D orare ut omnino non tentemur, ea potissimum tentatione qua ad peccandum sollicitamur: quia nostræ infirmitatis memores, nec de nobis ipsis confidentes, tentationibus, earumque periculis liberari potius optamus quam eis exponi. Quamvis enim tentatio interdum utilis sit, semper tamen est periculosa, propter ambiguam incertamque victoriam; ideoque non solum præsumptio est illam appetere, sed etiam humilitas declinare, et a Deo petere, ne nos in hujusmodi certamine inducat vel induci sinat. Neque obstant Scripturæ in contrarium hic allatæ, quæ solummodo probant tentationem seu afflictionem, non solum fortiter, sed etiam cum gaudio esse tolerandam. At quod toleratur non amatur. Unde Augustinus x Confess. cap. 28: *Tolerare eas jubes, non amare; nemo quod tolerat, amat, etsi tolerare amet. Quamvis enim gaudeat se tolerare, tamen navit non esse quod toleret.*

fort tentationem (Jacob. 1). Non ergo hoc sonat, ne inducas nos in tentationem, id est, ut non permittas nos aliquando tentari, sed ne permittas in tentatione positos superari. Tentatus est enim Job, sed non est ductus in tentationem. Non enim dedit insipientiam Deo, nec ad illam ad quam trahebatur tentatoris voluntatem, ore impio blasphemus intravit. Tentatus est Abraham, tentatus est Joseph, sed neuter illorum inductus est in tentationem quia nullus eorum consensum præbuit tentatori. Denique sequitur: ^a Sed libera nos a malo, id est, ne permittas nos a diabolo

tentari supra id quod possumus: sed cum tentatione et exitum da, ut sustinere possimus (1 Cor. x).

CAPUT XXIV.

Quod non debeant alia postulari, quam hæc tantum, quæ orationis Dominicæ modulo continentur.

Videtur ergo qualis nobis ab ipso, qui per illam exorandus est, iudice, orationis sit modulus et forma proposita, in qua nulla divitiarum petitio, nulla memoria dignitatum, nulla potentatus ac fortitudinis postulatio, nulla corporeæ sanitatis, seu temporalis vitæ mentio continetur. ^b Nihil enim caducum vult

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Ex hac interpretatione videtur hic abbas sensisse tota ista extrema periodo orationis Dominicæ: Ne nos inducas in tentationem, sed libera nos a malo, non duas, sed unam tantummodo petitionem contineri. Quod ut communi sententiæ tum veterum, tum recentiorum theologorum dissentaneum merito reffellit Bellarminus, ostenditque ex doctrina div. August. (De Bonis Operibus lib. 1 c. 1) et aliorum, hanc petitionem: Sed libera nos a malo, aliam esse a præcedenti: Ne nos inducas in tentationem, et proinde septem esse petitiones orationis Dominicæ. Porro per malum plerique veterum intellexerunt diabolum, cui per antonomasiam convenit dici malum, Græce τὸν πονηρὸν, quia in extremo malitiæ gradu constitutus ab eo revocari nequeat; at div. Cyprianus, Augustinus et alii malum interpretantur pro omni re mala; quem sensum probare videtur Ecclesia, dum in sacrificio Missæ statim post orationem Dominicam subdit: Libera nos, quesumus, Domine, ab omnibus malis præteritis præsentibus et futuris. Nam præterita mala sunt peccata commissa, quæ nobis petimus dimitti; præsentia sunt tentationes, in quas petimus non induci; futura sunt quælibet mala imminuentia, sive in hoc sæculo, sive in futuro, a quibus petimus liberari. Verum quod ad præsentia mala, sive quæ in hoc sæculo patimur, attinet, ut sunt morbi, fames, sitis, egestas, bella, infortunia, ab his liberari petimus, non tamen absolute, sed sub illa hypothese christiana, Si Deo visum fuerit; seu præsupposita illa petitione antecedente: Fiat voluntas tua, ut infra plenius declaratur.

^b In eandem sententiam Isidorus Pelusiotes in quadam epistola (Nempe 281, lib. 11) ita scribit, Bilio interprete: Oratio ea, quam Dominus discipulos suos docuit, nihil terrenum habet, sed omnia cælestia, et ad animæ utilitatem tendentia, etc. Verum hæc sententia, si simpliciter et ut verba sonant accipiantur, quasi in oratione Dominicæ nihil caducum aut temporale petatur a Deo, omnino improbabilis, immo et paradoxa censenda est. Quis enim neget bona temporalia, maxime ad vitam sustentandam necessaria, recte a Deo bonorum omnium largitore peti et expectari? et cum oratio Dominica sit plenissima et perfectissima, ut docet divus Augustinus epistola 121, quis dubitet ea omnia contineri quæ a Deo peti possunt? Denique superius ostendimus, ex sententia Patrum, nomine panis quotidiani intelligi quæcumque subsidia vitæ tam spirituali quam corporali necessaria. Verum suam sententiam abbas Isaac exposuit, aut certe mitigavit verbis sequentibus, ubi ait: Itaque magnificentiæ ejus ac munificentia maximum irrogabit injuriam quisquis, sempiternis petitionibus prætermissis, transitorium aliquid et caducum ab eo maluerit postulare, etc. Hoc igitur sensu prohibemur temporalia et transitoria postulare, prætermissis nimirum sempiternis, id est, spiritualibus petitionibus; id est, preferendo temporalia et caduca spiritualibus et æternis; quia jubemur querere primum regnum Dei, ut cætera deinde adjiciantur nobis. Porro non fuit Christi consilium, ut oratione Dominica panem resque temporales querere juberet; quod vile

et terrenum est, et ad quod satis natura proclives sumus; sed ut doceret a quo (nimirum a Deo bonorum omnium largitore) et quatenus querere ac petere deberemus. Notandum autem ex div. Thoma (2-2, q. 83, art. 5 et 6), triplicia esse bona quæ a Deo peti possunt: nam alia sunt spiritualia, ut gratia et virtutes, remissio peccatorum, vita æterna, etc., quæ primario et absolute petenda sunt, ut per se exoptanda; alia temporalia, sed ad vitam sustentandam necessaria, de quibus Apostolus ait (1 Timoth. vi): Habentes alimenta et quibus tegamur, his contenti simus. Quæ quidem absolute petuntur, sicut in oratione Dominica absolute petimus: Panem nostrum quotidianum da nobis hodie; non tamen primario et principaliter (Verba sancti Thomæ), ut in eis finem constituamus, sed sicut quædam adminicula quibus adjuvamus ad tendendum in beatitudinem: in quantum scilicet per ea vita corporalis sustentatur; et in quantum nobis organicè deservit ad actus virtutum, ut etiam Philosophus dicit in primo Ethicorum (Cap. 8). Et hoc est quod Augustinus dicit ad Probam (Epist. 121, cap. 6), quod sufficientiam vitæ non indecenter vult quisquis eam vult, et non amplius; quæ quidem non appetitur propter seipsam, sed propter salutem corporis et congruentem habitum personæ hominis, ut non sit inconveniens eis cum quibus honeste vivendum est. Ista ergo cum habentur, ut teneantur; cum non habentur, ut habeantur, orandum est. Tertio alia sunt temporalia, et minime necessaria, ut sunt divitiæ, honores, robur corporis, firma valetudo, longa vita, etc. Hæc vero quia sæpissime hominibus sunt exitio, non sunt petenda absolute, sed sub conditione tacita vel expressa, si nobis sint futura salutaria: quod soli Deo perspectum est. Unde in istis optimis orandi modis est, orare Deum ut nobiscum agat sicut novit expedire ad suam gloriam et nostram salutem. Hæc fere ex doctrina S. Thomæ in art. 6 questionis citatæ. In altero autem articulo eandem doctrinam confirmat et explicat in hunc modum: Dicendum, inquit, quod sicut M. Valerius refert (Lib. vii, c. 1), Socrates nihil ultra petendum a diis immortalibus arbitrabatur, quam ut bona tribuerent; quia hi demum scirent quid unicuique esset utile. Nos autem plerumque id votis expetimus, quod non impetrasse melius foret. Quæ quidem sententia aequaliter vera est, quantum ad illa quæ possunt malum eventum habere: quibus etiam homo potest male et bene uti. Sic divitiæ, quæ, ut ibidem dicitur, multis exitio fuerunt. Honores etiam quam plures pessumdederunt. Regna, quorum exitus sæpe miserabiles cernuntur. Splendida conjugia, que nonnumquam funditus domos evertunt. Sunt tamen quædam bona quibus homo male uti non potest quæ scilicet malum eventum habere non possunt. Hæc autem sunt quibus beatificamur et quibus beatitudinem mereamur, quæ quidem sancti orando absolute petunt, secundum illud ps. lxxix: Ostende faciem tuam et salvi erimus. Et iterum, psalm. cxviii: Deduc me in semitam mandatorum tuorum. Hactenus S. Thomas. Consule annotationem decimam septimam post finem operis.

a se, nihil vile, nihil temporale æternitatum conditor implorari. Itaque magnificentiæ ejus ac munificentiæ maximam irrogabit injuriam, quisquis his sempiternis petitionibus prætermisissis transitorium aliquid et caducum ab eo maluerit postulare; et offensam potius quam propitiationem judicis sui, vilitate orationis incurret.

CAPUT XXV.

De qualitate sublimioris orationis.

Hæc igitur oratio licet omnem videatur perfectionis plenitudinem continere, utpote ^a quæ ipsius Domini auctoritate vel initiata sit vel statuta, provehit tamen domesticos suos ad illum præcelsiorem quem superius commemoravimus statum, eosque ad illam igneam ac perpauca cognitam vel expertam, immo (ut proprius dixerim) ineffabilem orationem gradu eminentiore perducit, quæ omnem transcendens humanum sensum, nullo non dicam sono vocis, nec linguæ motu, nec ulla verborum pronuntiatione distinguitur, sed quam mens infusione cœlestis illius luminis illustrata, non humanis atque angustis designat eloquiis, sed conglobatis sensibus velut de fonte quodam copiosissimo effundit ubertim, atque

A ineffabiliter eructat ad Dominum, tanta promens in illo brevissimo temporis puncto, quanta nec eloqui facile, nec mens percurrere in semetipsam reversa prævaleat. Quem statim Dominus quoque inter illarum supplicationum formulas, quas vel solus in monte sedens (*Lucæ XXI*), vel tacite fudisse describitur, similiter figuravit, cum in orationis agonia constitutus etiam guttas sanguinis inimitabili intentionis profudit exemplo.

CAPUT XXVI.

Orationis spiritum variis modis ad fervorem excitari.

Quis vero possit diversitates et causas ipsas atque origines ^b compunctionum quantalibet experientia præditus sufficienter exponere, quibus inflammata mens atque succensa ad orationes puras ac ferventissimas incitatur? Quarum pauca, quantum potuerimus ad præsens per illuminationem Domini reminisci, exempli gratia proponemus. Nonnumquam et enim psalmi cujuscumque versiculus occasionem orationis ignitæ decantantibus nobis præbuit, interdum canora fraternæ vocis modulatio ad intentam supplicationem stupentium animos excitavit. Novimus quoque distinctionem gravitatemque psallentis,

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Ita et superius dixit (*Cap. 17*): *Has quatuor supplicationum species etiam Dominus exemplo suo nobis initiare dignatus est.* Porro initiare plerumque significat sacris imbuere, inaugurare. Unde initiatus, id est, sacris imbutus. Et Ambrosii liber *De his qui initiantur mysteriis* (*Tom. IV*). Alias vero, ut hic, initiare est inchoare, instituire, auspicari. Sidonius lib. II epist. 3 *gratiæ initiata*, id est, inceptæ vel inchoatæ. Julius Firmicus lib. II cap. 5 *Mathes*: *Ver initiator, cum primam Arietis partem sol fuerit ingressus.*

^b De compunctione videndum primo quid sit; deinde quæ ejus causæ et origines, ut hic habetur; quorum utrumque ex nonnullis SS. Patrum elogiis atque sententiis selectioribus discere possumus; quas proinde non minus libenter quam utiliter, ut spero, lector accipiet. Div. Augustinus in libro de Spiritu et Anima cap. 50 ita scribit: *Meditatio parit scientiam, scientia compunctionem, compunctio devotionem, devotio perficit orationem.* Compunctio est quando ex consideratione malorum suorum cor interno dolore tangitur. Devotio est pius et humilis affectus in Deum: humilis ex conscientia infirmitatis propriæ, pius ex consideratione divinæ clementiæ. Gregorius *xxiii Moralium* cap. 21: *Quatuor, inquit, sunt qualitates, quibus justus viri anima in compunctione vehementer afficitur: cum aut malorum suorum reminiscitur, considerans ubi fuit; aut judiciorum Dei sententiam metuens, et secum quærens, cogitat ubi erit; aut cum mala vitæ præsentis solerter attendens, mœrens considerat ubi est; aut cum bona supernæ patriæ contemplantur, quæ quia necdum adipiscitur, lugens conspicit ubi non est. Malorum suorum Paulus meminerat; atque ex eis se, in quibus fuerat, affligebat, cum diceret: Non sum dignus vocari Apostolus, quia persecutus sum Ecclesiam Dei (I Cor. XII). Rursum divinum iudicium subtiliter pensans in futuro male esse metuebat, dicens: Castigo corpus meum, et servituti subijcio, ne forte, aliis prædicans, ipse reprobus efficiar (I Cor. IX). Rursum mala præsentis vitæ pensabat, cum diceret (II Cor. V): Dum sumus in hoc corpore, peregrinamur a Domino; et, Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, et captivum me ducentem in lege peccati, etc. Et rursum bona æternæ patriæ considerabat dicens (I Cor. XIII): Videmus nunc per*

speculum in ænigmate, tunc autem facie a. l. faciem. Nunc cognosco ex parte, tunc autem cognoscam sicut et cognatus sum (Vide eundem Greg. lib. III Dialog. cap. 53). Item D. Gregorius hom. 32 super Ezechielem: Alia, inquit, compunctio est, quæ per timorem nascitur, alia quæ per amorem; quia aliud est supplicia fugere, aliud præmia desiderare. Unde etiam in tabernaculo per legem duo altaria fieri jubentur (Exod. XXIV et XXX): unum videlicet exterius, aliud vero interius; unum in atrio, aliud ante arcam; unum quod ære coopertum est, aliud quod auro vestitur. Atque in altari æreo cremantur carnes, in altari vero aureo incenduntur aromata. Quid est hoc, fratres charissimi, quod foris concremantur carnes, intus aromata, nisi hoc quod quotidie videmus, quia duo sunt compunctionis genera? Quia alii adhuc per timorem plangunt, alii vero jam se per amorem in lamentis afficiunt, etc. D. Bernardus in quodam sermone (De modo vivendi, serm. 10): Compunctio cordis est humilitas mentis veniens de recordatione peccati et de timore iudicii. Illa compunctio perfecta est, quæ pellit a se omnem delectationem carnalium rerum, et toto studio mentis figit intentionem in contemplatione Dei. Duplicem esse compunctionem legimus: unam, scilicet, quæ propter Deum anima cujusque servi Dei afficitur, id est, cum ad memoriam reducit mala quæ fecit; altera vero, cum suspirat propter desiderium vitæ æternæ. Quatuor modis compungitur mens justis hominis: nempe memoria peccatorum, recordatione peccatorum futurarum, consideratione peregrinationis hujus vitæ, desiderio supernæ patriæ. Hæc D. Bernardus. Ubi ne multum mireris, lector, modo duplicem, modo quadroplicem dici compunctionem; facile animadvertes, si advertis, quadruplicem in duplicem revocari. Nam ut duæ priores ad unam, quæ ex timore nascitur; ita duæ posteriores ad unam, quæ ex amore et desiderio supernæ patriæ, revocantur. Atqui hæc ex Patribus collecta elogia de compunctione huic loco et instituto nostro sufficere mihi videntur: præter quæ, si quis integros tractatus in eandem videre optet materiam, videat Chrysostomum, qui duos elegantes lectuque dignissimos de compunctione cordis conscripsit libros; videat et S. Ephrem Syrum, apud quem exstant quatuor itidem pulcherrimæ de compunctione hominæ.

etiam adstantibus plurimum contulisse fervoris; nec non exhortatio viri perfecti, et collatio spiritalis, frequenter ad aberrimas preces jacentium erexit affectum. Scimus etiam fratris, seu chari cujuslibet interitu non minus nos ad plenam compunctionem fuisse raptatos. Recordatio quoque teporis ac negligentiae nostrae nonnumquam nobis salutarem spiritus invexit ardorem. Atque in hunc modum nulli dubium est occasiones innumeras non deesse quibus per Dei gratiam tepor ac somnolentia nostrarum mentium valeat excitari.

CAPUT XXVII.

^a *Diversos esse affectus ferventer orantium.*

Quemadmodum vero, vel quibus modis istae ipsae compunctiones de intimis animae conclavibus proferantur, non minoris difficultatis est indagare. B. Frequenter enim per ineffabile gaudium et alacritatem spiritus saluberrimae compunctionis fructus emergit, ita ut etiam in clamores quosdam intolerabilis gaudii immensitate prorumpat, et ^b cellam vicini jucunditas cordis, et exultationis penetret magnitudo. Nonnumquam vero tanto silentio mens intra secretum profundae taciturnitatis absconditur, ut omnem penitus sonum vocis stupor subitae illuminationis includat, omnesque sensus attonitus spiritus vel contineat intrinsecus, vel emittat, ac desideria sua gemitibus inenarrabilibus effundat ad

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Ciaconius inscribit: *De variis compunctionum qualitibus*, ut habent etiam manuscripti nostri, quos secutus Dionysius et Basileensis. Poterat et de variis compunctionum effectibus inscribi. Tres enim hic exponuntur compunctionum seu ferventium orationum effectus plane diversi: interdum clamor quidam ex interni gaudii exuberantia, et cordis exultatione prorumpens; interdum vero silentium, et taciti gemitus, et stupor quidam mentis attonitae; interdum profusio lacrymarum, de qua potissimum in sequentibus agitur.

^b Hinc colligere est cellas veterum illorum monachorum etiam in solitudine agentium fuisse conjunctas, aut saltem sibi vicinas; quemadmodum etiam testatur div. Hieronymus epist. 22 ad Eustochium de canobitis Aegyptiis ita scribens: *Manent separati, sed junctis cellulis*. Verum de cellis et cellulis monachorum alias saepe dictum est (Lib. v Institut. cap. 37, et lib. x cap. 3).

^c Pro, repletur, ut Dionysius reddidit, Cassiano id frequens admodum.

^d Seite et apte ad hunc locum Joannes Climacus gradu septimo suae scalae, ubi de hac compunctionis gratia et lacrymarum dono non minus pie quam subtiliter disserit: *Vidi, inquit, modicus guttas, instar sanguinis, cum labore effundi. Vidi et fontes absque labore persfluere. Sicut creatura motum ex se gignit, nonnumquam vero alimide suscipit: ita et de compunctione quoque sentiendum est. Quoties anima nihil etiam curantibus vel studiose operantibus nobis in lacrymas vi secreta compunctionis excitata in solo fletu requieverit, curramus solliciti; Dominus enim non vocalis advenit, spongiamque divini maroris et refrigerii piarum lacrymarum aquas nobis clemens porrigit, quibus deleantur scelerum chirographi nostri. Serva eam, ut pupillam oculi tui, donec sponte abeat. Longe enim major est hujusmodi compunctionis vis, quam ejus quam studio nostro et labore acquisivimus.*

^e Div. Gregorius lib. III Dialog. cap. 34, sicut compunctionis. Ita et lacrymarum spiritualium et

A Deum. Interdum vero tanta compunctionis abundantia ac dolore ^e suppletur, ut alias eam digerere nisi lacrymarum evaporatione non possit.

CAPUT XXVIII.

Interrogatio de eo quod non sit in nostra potestate profusio lacrymarum.

Germanus: Hunc quidem compunctionis affectum, ex parte aliqua, mea quoque exiguitas non ignorat. Frequenter enim recordatione delictorum meorum obortis lacrymis, ita sum hoc ineffabili, ut praefatus es, gaudio, visitante Domino, vegetatus, ut desperare me illorum veniam non debere laetitiae ipsius magnitudo dictaret. Quo statu nihil reor esse sublimius, si reparatio ejus nostro subjaceret arbitrio. Nonnumquam cupiens ad similem me lacrymarum compunctionem totis viribus excitare, omnesque errores meos atque peccata ante oculos statuens ^d ubertatem illam fletuum revocare non possum, et ita oculus mei in modum cujusdam durissimae silicis praedurantur, ut nulla prorsus ex eis humoris gutta distillet: et ideo quantum mihi in lacrymarum profusione congaudeo; tantum doleo quod illam, cum voluero, recuperare non valeam.

CAPUT XXIX.

Responsio de diversitate spiritualium lacrymarum.

Isaac: ^e Non omnis lacrymarum profusio uno

COMMENTARIUS.

salutarium duo tantum genera statuit; unum ex timore, alterum ex amore proveniens: *Quod in eo, inquit, bene figuratur, quod Aza filia Caleb, sedens super asinum suspiravit. Cui dixit pater suus: Quid habes? At illa respondit: Da mihi benedictionem: terram australem, et arentem dedisti mihi, junge et irriguam. Deditque ei pater suus irriguam superius et irriguam inferius (Josue xv). Aza quippe super asinum sedet: cum irrationabilibus carnis suae motibus anima praesidet. Quae suspirans a patre terram irriguam petit, quia a Creatore nostro cum magno gemitu quaerenda est lacrymarum gratia. Sunt namque nonnulli qui jam in dono perceperunt libere pro justitia loqui, oppressos tueri, indigentibus possessa tribuere, ardorem fidei habere; sed adhuc gratiam lacrymarum non habent. Hi nimirum terram australem et arentem habent, sed adhuc irrigua indigent; quia in bonis operibus positi, in quibus magni atque ferventes sunt, oportet nimirum ut aut timore supplicii aut amore regni caelestis mala etiam quae antea perpetrarunt deplorent. Sed quia, ut dixi, duo sunt compunctionis genera, dedit ei pater suus irriguam superius et irriguam inferius. Irriguam quippe superius accipit anima, cum sese in lacrymis caelestis regni desiderio affligit; irriguam vero inferius accipit, cum inferni supplicia fletu pertimescit. Ita Gregorius. At vero D. Bernardus serm. 3 de Epiphania, tres differentias piarum lacrymarum recenset, nempe devotionis, poenitentiae et fraternae compassionis, quae etiam in hoc capite exprimuntur: *Haec sunt, inquit, lacrymae devotionis, in quibus non indulgentia peccatorum, sed beneplacitum quaeritur Dei Patris, cum descendit in nos spiritus adoptionis filiorum, testimonium perhibens spiritui nostro, quod sumus filii Dei, ut mellisquam nobis vocem de caelo videamus audire, quia vere Deus Pater in nobis complaceat sibi. Nec parum distat inter has lacrymas devotionis et aetatis utique jam virilis, et eas quas primava aetas inter infantiae vagitus emisit, lacrymas utique poenitentiae et confessionis. Verumtamen longe amplius utrisque procedunt aliae quaedam lacrymae, quibus et infunditur sapor**

affectu vel una virtute depromitur. Aliter enim ille A emanat fletus qui peccatorum spina cor nostrum compungente profertur de quo dicitur: *Laboravi in gemitu meo, lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo (Psal. vi).* Et iterum: *Deduc quasi torrentem lacrymas per diem et per noctem, et non des requiem tibi, neque taceat pupilla oculi tui (Thren. iv).* Aliter qui de contemplatione æternorum honorum et desiderio illius futuræ claritatis exoritur, pro qua etiam uberiores lacrymarum fontes de intolerantia gaudii et alacritatis immensitate prorumpunt, dum sitit anima nostra ad Deum fontem vivum, dicens, *Quando veniam et apparebo ante conspectum Dei? Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte (Psal. xli),* cum ejulatu quotidie et lamentatione proclamans, *Heu mihi quoniam incola B meus prolongatus est, et multum incola fuit anima mea (Psal. cxix).* Aliter profluunt lacrymæ quæ absque ulla quidem talium criminum conscientia, sed tamen de metu gehennæ et horribilis illius iudicii recordatione procedunt, cujus terrore propheta percussus orat ad Deum: *Non intres, inquit, in iudicium cum servo tuo, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens (Psal. cxlii).* Est etiam aliud lacrymarum genus, quod non pro sua conscientia, sed pro aliena duritia peccatisque generatur, quo Samuel Saulem (1 Reg. xv), quo illam quoque civitatem Jerusalem vel in præteritis Jeremias (In Thren.), vel in Evangelio Dominus (Lucæ xix) flevisse

describitur, ita dicens: *Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum, et plorabo in die et in nocte interfectos filiarum populi mei (Jerem. ix)?* Vel certe quales illæ sunt lacrymæ de quibus in psalmo centesimo primo canitur, *Quia cinerem sicut panem manducavi, et poculum meum cum fletu miscebam.* Quas certum est non illo affectu promi quo in sexto psalmo ex persona pœnitentis emergunt (*Domine, ne in furore tuo arguas me, etc.*), sed pro anxietatibus vitæ hujus atque angustiis et ærumnis, quibus justi in hoc mundo positi deprimuntur. Quod etiam psalmi ipsius non solum textus, sed etiam titulus evidenter ostendit (Titulus psal. ci), qui ex persona pauperis illius de quo in Evangelio dicitur, *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum (Matth. v),* ita describitur: ^a *Oratio pauperis cum anxius fuerit, et coram Deo effuderit precem suam.* ^b Ab his ergo lacrymis multum distant illæ quæ obdurato corde de siccis oculis exprimuntur, quas licet non penitus infructuosas esse credamus, bono enim proposito earum attentatur emissio, ab his præsertim qui necdum, vel ad scientiam pervenire perfectam, vel pristinorum seu præsentium vitiorum potuerunt ad purum labe mundari.

CAPUT XXX.

Quod elici non debeant lacrymæ quando non spontaneæ proferuntur.

Ab his tamen qui in affectum jam transiere virtutum, ^c nequaquam debet hoc modo extorqueri pro-

ALARDI GAZELI COMMENTARIUS.

vini. Illas enim lacrymas vere in vinum mutari dixerim, quæ fraternæ compassionis affectu in fervore produnt charitatis, pro qua etiam ad horam, tui ipsius immemor, sobria quadam ebrietate videris.

^a Titulus est psalmi centesimi primi, qui incipit: *Domine, exaudi orationem meam, et clamor meus ad te veniat.* Hunc titulum habent omnes codices Hebraici, Græci et Latini, cum aliqua tamen verborum varietate; nam div. Augustinus legit: *Oratio inopis, cum angeretur, et in conspectu Domini effudit precem suam.* Alii: *Oratio pauperis cum anxius fuerit, et in conspectu Domini effuderit precem suam.* Ex quo titulo elicitur argumentum ejusdem psalmi. Est enim hic psalmus formula quædam orandi, qua uti possit unus quisque pauper, aut in afflictione positus, immo quilibet peccator conscientia stimulante anxius, et Dei timore percussus, et ad recuperandam ejus gratiam et reconciliationem anhelans. Quod sensisse videtur B. Hieronymus, dum in Commentario scribit Prophetam loqui in persona peccatoris. Vere enim nullus est pauperior et miserior eo qui indiget gratia Dei. Unde et Ecclesia hunc psalmum numerat inter septem psalmos pœnitentiales.

^b Juvat hic etiam Joannis Climaci saluberrima et huic loco consentanea ascribere monita: *Nonnumquam, ait (Gradu 7), luctui qui secundum Deum est, inanis gloriæ miscetur ingrata lacrymæ. Quod tunc fieri pie et prudenter animadvertimus, cum lugere nosmetipsos et tamen malignari viderimus. Compunctio propria est animi dolor, omni elatione carens, nec ullam sibi omnino consolationem indulgens, solamque resolutionem suam horis singulis meditans, consolationemque Dei, qua humiles monachos visitat, ut aquam frigidam expectans. Quoties in his qui secundum Deum lugere videntur superbiam aut iram deprehenderit, horum scito lacrymas non ex eis esse quas compunctio subitris elicit. Quæ enim societas, inquit, lucis ad tenebras [II*

C *Cor. vi)? Solet adulterina compunctio elationem gignere; ea vero quæ laudabilis et probata est, consolationem. Sicut ignis stipulam inflammat et consumit, ita casta lacrymæ sordes omnes et visibiles et invisibiles consumunt. Lacrymarum rationem plerique Patrum non patere, et esse obscurissimam, atque ad inveniendum difficillimam definiunt, idque in his potissimum qui rudes inveniuntur. Ex multis namque eas et vartis occasionibus gigni, puta ex natura, ex Deo, ex afflictione vituperabili, itemque ex laudabili, ex inani gloria, ex fornicatione et dilectione, ex mortis memoria, aliisque plurimis. Verum omnibus his lacrymarum modis divino timore discussis et cognitiss, ex jugi nostræ resolutionis memoria mundissimas et ab omni fraudis suspitione alienas lacrymas nobis comparare studeamus. Neque enim est in eis elationis furtivæ suspitio, sed emundatio magna, profectusque charitatis in Deum, peccatiquæ abolitio et candidissima, et ab omni perturbationum strepitu remota ac felicissima requies. Eos sane qui lugent, nonnumquam ab optimis lacrymis inchoasse, et in deteriores desinere, nec novum, nec mirum est; sed a contrariis aut etiam naturalibus in spiritalibus transferri lacrymas, et singulare est, et laudibus revera dignissimum. Hoc autem problema manifestius noverunt, qui circa inanem gloriam proniores sunt. Noh, antequam perfecte emunderis, lacrymarum tuarum in tribus credere. Neque enim habet fidem vinum statim e torcularibus expressum. Omnes quidem lacrymas nostras, quas secundum Deum profundimus, esse mirum utiles nemo est qui refragetur. Quoniam vere sit utilitas earum, in tempore nostræ migrationis agnosceremus. Hactenus ille profundæ admodum et reconditæ doctrinæ vir.*

^c Docet id egregie Ludovicus Granatensis lib. II de Oratione et Meditatione. Huc pertinent quæ de lacrymarum gratia earumque sterilitate, quæ viris spiritualibus subitade contingere solet, scribit Joan-

fusio lacrymarum, nec exterioris hominis magno-
pore affectandi sunt fletus, qui etiamsi fuerint
utcumque producti, numquam pertingere ad illam
spontaneorum lacrymarum poterunt ubertatem. Ma-
gis enim supplicantis animum suis conatibus distra-
hentes humiliabunt, atque ad ima demergent, et ab
illa cœlesti sublimitate deponent, in qua attonita
mens orantis indeclinabiliter debet esse defixa, eam-
que compellent precum suarum intentione laxata
erga steriles et coactitias lacrymarum guttulas
ægrotare.

CAPUT XXXI.

Sententia abbatis Antonii super orationis statu.

Et ut orationis veræ percipiatis affectum, non
meam vobis, sed ^a beati Antonii sententiam profe-
ram; quem ita nonnumquam in oratione novimus
perstitisse, ut eodem in excessu mentis frequenter
orante, cum solis ortus cœpisset infundi, audierim-
us eum in fervore spiritus proclamantem: Quid
me impedis, sol, qui ad hoc jam oriris, ut me ab hu-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

nes Climacus loco citato, sua et aliorum experientia
edoc'us, et in hujusmodi rebus apprime exercita-
tus: Solent, inquit, ipsæ lacrymæ leviores quosdam
nonnumquam attollere: quocirca quibusdam divina dis-
pensatione subtrahantur; ut dum seipsos privatos vide-
rint studiosius eas requirentes, miseros seipsos agno-
scent, gemitibusque, et mœnore, ac dolore animi,
profundaque tristitia, et hæsitatione se contendant; quæ
omnia lacrymarum vires supplere solent, et si ab ipsis
nimium viliter nihili aestimentur. Inveniemus nun-
numquam, si observemus diligentius, ridiculum quidam
dæmones in nobis moliri. Nam cum saturitate distenti
fuerimus, compungunt nos; rursum cum jejunaverimus,
obdurant; ut seducti lacrymis, parenti vitiorum gula
ac deliciis nos ipsos exponamus. Quibus obtemperan-
dum non est, sed omnino contra faciendum. Equidem
ipsam compunctionis vin considerans stupeo, quoniam
modo ea, quæ luctus et mœror dicitur, gaudium in-
trinsecus et lætitiæ, veluti mel et favum, comesta
possideat. Quid igitur ex hoc nobis innuitur? Id pro-
fecto, quod proprie Dei donum hujusmodi compunc-
tio esse pro confesso habeatur. Hæc ille.

^a Hæc sententia non legitur in Vita S. Antonii
ab Athanasio conscripta, sicut nec altera quæ eidem
postmodum ascribitur: quod non valde mirum, cum
satis constet Athanasium non omnia Antonii facta
dictave scriptis mandasse, sed multa prætermisisse.
Siquidem de Antonii congressu cum Paulo primo
eremita, quem narrat div. Hieronymus (In Vita
Pauli Eremitæ), ne verbum quidem fecit Athana-
sius: nimirum quod, eodem Hieronymo teste,
Athanasius Vitam illam Antonii, ipso adhuc vivente,
descripserit, eamque Romam detulerit, biennio ante
obitum Antonii, cum a Julio papa vocatus esset: quo
tempore illud de Paulo, aliaque Antonii gesta dicta-
que nondum acciderant Baron. tom. III. Annal. annot.
343). Unde et alia multa Antonii apophthegmata tum
in Vitis patrum, tum apud Palladium et alios legun-
tur, quæ apud Athanasium non exstant. Nec enim
omnia ad ejus notitiam pervenisse credendum est,
etiam ipsius ætate, vel ante, gesta dictave; nec
etiam cognita omnia ab ipso commemorari necesse
fuit.

^b Eo scilicet perfectionis genere et gradu, qui
non nisi sanctissimis et perfectissimis, qualis Anto-
nius, conveni; quo quis in oratione sic in Deum
mente erigitur et deligitur, ut nihil aliud præter
Deum cogitet; qui certe perfectissimus est orandi
modus, sed qui potest capere, capiat.

A jus veri luminis abstrahas claritate? Cujus etiam
hæc quoque est super orationis fine cœlestis et plus-
quam humana sententia: Non est, inquit, ^b per-
fecta oratio in qua se monachus, vel hoc ipsum
quod orat, intelligit. Et ut nos quoque secundum
mensuram tenuitatis nostræ huic admirandæ senten-
tiæ superadjicere aliquid audeamus, orationis quæ
exauditur a Domino, in quantum experti sumus, in-
dicia proferemus.

CAPUT XXXII.

De exauditionis indicio.

Cum orantes nos nulla interpellaverit hæsitatio,
et fiduciam petitionis nostræ quadam desperatione
dejecerit; si obtinuisse nos in ipsa orationis effusione
quod poscimus senserimus, ^c non ambigamus preces
nostras ad Deum efficaciter penetrasse. Tantum
enim quis exaudiri atque obtinere merebitur, quan-
tum vel inspicere se a Deo vel Deum crediderit posse
præstare. ^d Irretractabilis namque est Domini no-

^c Idem apertius dicit infra (Cap. 34): Pro certo se
non exaudiendum quisque non dubitet, cum se dubi-
taverit exaudiri. Ut autem hæc sane intelligantur duo
sunt notanda. Primo non requiri in oratione fidem,
aut certam persuasionem, qua credamus nos impe-
trasse, seu impetraturos esse, quod petimus; sed so-
lum ut credamus Deum esse potentissimum, sapen-
tissimum, benignissimum, fidelissimum; et proinde
posse, scire, atque etiam velle facere quod peti-
mus, si bene petamus. Quod enim non requiritur
ut certo credamus nos a Deo exaudiri, manifeste col-
ligetur ex oratione Davidis, quam fecit pro filio suo
I Reg. XII. Nam non certo credidisse se exauditum
iri, testantur illa ejus verba: Quis scit, si forte do-
net eum mihi Dominus? Sed et Apostolus cum oraret,
ut auferretur a se stimulus carnis (I Cor. XII), procul-
dubio ex vera fide orabat; et tamen non credebatur
se certo impetraturum: alioqui falsa fuisset ejus fides,
quandoquidem non impetravit quod petebat, dicente
Domino: Sufficit tibi gratia mea. Neque ea fide orat
Ecclesia universa pro infidelibus et peccatoribus,
ut ad fidem et justitiam adducantur. Non enim certo
credit omnes infideles, et peccatores esse converten-
dos. Secundo notandum: Quamvis non requiritur
fides qua certo credamus nos a Deo exaudiri, requi-
ritur tamen fiducia qua certo et indubitanter confida-
mus Deum pro sua benignitate facturum quod peti-
mus, si ita expedit ad Dei gloriam et nostram salu-
tem. Hanc enim conditionem quæsit Dominus in
paralytico, cui dixit: Confide, fili, remittuntur tibi
peccata tua (Matth. IX). Eamdem requirit Apostolus
Heb. II: Accedamus cum fiducia ad thronum gratiæ
ejus. Et Jacobus cap. I: Postulet in fide, nihil hæ-
sitans. In fide, id est, cum fiducia obtinendi quod peti-
mus, ait sanctus Thomas (In Comment.) Hæc igitur
ratione docet hic abbas certum exauditionis iudi-
cium, sive signum impetrationis esse, cum orantes
nos nulla interpellaverit hæsitatio, et fiduciam petiti-
onis nostræ quadam desperatione dejecerit; sed obti-
nuisse nos in ipsa orationis effusione quod poscimus
senserimus; hoc est, cum in ipsa oratione magnam
fiduciam in animo senserimus obtinendi quod peti-
mus. Deus enim cum non exaudit, non infundit hu-
jus modi fiduciam; cum vero exaudire decernit, fidu-
ciam et hilaritatem quamdam peculiarem in animo
orantis inspirat, ut unusquisque subinde experit-
tur.

^d Irretractabilem et infallibilem esse nemo dubi-
tat; sed positus conditionibus requisitis, quarum ple-

stri illa sententia, *Quaecumque orantes petitis, credite quia accipietis, et venient vobis* (Marci XI).

CAPUT XXXIII.

Objectio quod praeclara exauditionis fiducia tantum sanctis convenire videatur.

Germanus : Hanc exauditionis fiduciam nimirum de conscientiae puritate credimus emanare. Ceterum nos, quorum cor adhuc peccatorum spina compungit, quemadmodum eam habere possumus, nullis patrio-riantibus meritis quibus exaudiendas orationes nostras fiducialiter praesumamus?

CAPUT XXXIV.

Responsio de diversis exauditionum causis.

Isaac : ^a Diversas exauditionum causas esse secundum animarum diversum ac varium statum evangelica sive prophetica testantur eloquia. Habes enim in duorum consensione fructum exauditionis Dominica voce signatum, secundum illud : *Si duo ex vobis consenserint super terram, de omni re quaecumque petierint, fiet illis a Patre meo, qui in caelis est* (Matth. XVIII). Habes aliam in fidei plenitudine quae grano sinapis comparatur. Si enim, inquit, habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis monti huic : *Transi hinc, et transibit, et nihil impossibile erit vobis* (Matth. XVII). Habes in assiduitate orationum,

quam propter indefessam petitionum perseverantiam importunitatem sermo Dominicus nominavit. *Amen, amen dico vobis, quia si non propter amicitiam, vel propter importunitatem ejus surget et dabit ei quantum opus habuerit* (Lucae XI). Habes in eleemosynarum fructu : *Include, inquit, eleemosynam in corde pauperis, et ipsa orabit pro te in tempore tribulationis* (Eccle. XXIX). *Habes in emendatione vitae et operibus misericordiae, secundum illud : Dissolve colligationes impietatis, solve fasciculos deprimentes* (Isaiae LVIII). Et post pauca, quibus infructuosi jejunii sterilitas castigatur : *Tunc, inquit, invocabis, et Dominus exaudiet; et clamabis, et dicet : Ecce adsum* (Ibid.). *Nonnumquam sane exaudiri etiam tribulationum nimietas facit, secundum illud : Ad Dominum, cum tribularer, clamavi, et exaudivit me* (Psal. CXIX). Et iterum : *Ne afflixeritis advenam; quia si clamaverit, exaudiam eum, quia misericors sum* (Exod. XXI). Videtis ergo quot modis obtineatur exauditionis gratia, ut nullus ad impetranda ea quae salutaria sunt et aeterna, conscientiae suae desperatione frangatur. Ut enim miseriarum nostrarum contemplatione concedam, nos omnibus illis, quas supra memoravimus, penitus destitutos esse virtutibus, et nec illam nos habere laudabilem duo-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

ræque cap. 34 inferius explicantur. Est enim hoc discriminis inter promissiones Dei affirmantes et negantes, quod negantes absolute et sine ulla exceptione intelligantur; affirmantes vero numquam absolute, sed cum hac exceptione generali : nisi quid impediatur, vel simili. Ut Marci XVI : *Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit* (supple, si cætera habeat necessaria) ; *Qui vero non crediderit, condemnabitur*. Itaque sententia et promissio illa : *Quaecumque orantes petitis, credite quia accipietis*, etc., cum sit affirmativa, non est absolute intelligenda; sed cum hac conditione : si recte petatis. Hanc enim conditionem intelligendam esse insinuat S. Jacobus ; dicens : *Petitis, et non accipitis, eo quod male petatis* (Jac. IV).

^a Pergit Auctor explicare quibus mediis, rationibus et conditionibus facilius a Deo exaudiamur et impetremus quod petimus. Enumerantur autem hic sex conditiones e sacris litteris collectæ, quæ orationem solent reddere efficacem et impetratoriam, hoc est, juvare ad impetrandum; nempe charitas fraterna, fides, perseverantia, eleemosynæ, poenitentia, et afflictorum gemitus. Cæterum hæ conditiones etsi multum valeant ad impetrandum, præsertim simul junctæ et concurrentes, non ita tamen ut infallibilem, certum et perpetuum habeant impetrationis effectum. Nulla enim est Dei promissio absoluta, qua certi efficiamur nos absolute quod petierimus impetraturos, positus illis conditionibus; cum semper intelligatur illa conditio : *Si cætera requisita adsint*. Quænam vero sint illa, declarat div. Thomas his verbis (2-2, q. 83, art. 13) : *Ponuntur, inquit, quatuor conditiones quibus concurrentibus semper aliquis impetrat quod petit : ut scilicet pro se petat, necessaria ad salutem, pie et perseveranter*. Quas conditiones juverit hic paulo enucleatius explicare. Prima itaque conditio est ut pro se quisque petat. Non enim semper exaudiuntur etiam sancti, dum pro aliis orant; quando scilicet illi pro quibus orant digni non sunt qui accipiant, ut docet div. Augustinus tractatu 78 in Joannem, idque colligit ex illis verbis Domini Joan. XVI : *Si quis petierit*

Patrem in nomine meo, dabit vobis. Exaudiuntur, inquit, omnes sancti pro seipsis : non autem pro omnibus exaudiuntur, sive amicis, sive inimicis, vel quibuslibet aliis; quia non utcumque dictum est, *dabit, sed, dabit vobis*. Secunda conditio est ut petantur necessaria, vel utilia ad salutem. Quam conditionem colligit idem Augustinus ex illis verbis : *In nomine meo. Quodcumque enim, inquit, petimus adversus utilitatem salutis, non petimus in nomine Salvatoris; et tamen ipse Salvator est; non solum quando facit quod petimus, verum etiam quando non facit; quoniam quod videt peti contra salutem, non faciendo plus se exhibet Salvatore. Novit enim medicus quid pro sua, quid contra salutem suam poscat ægrotus; et ideo contraria poscentis non facit voluntatem, ut faciat sanitatem : quapropter quando volumus ut faciat quodcumque petimus, non utcumque, sed in nomine ejus, hoc est, in nomine Salvatoris petamus*. Ita Augustinus. Verum efficacius illa conditio colligi posse videtur, ut colligit Auctor, ex illa Joannis sententia : *Hæc est fiducia quam habemus ad Deum, quia quidquid petierimus secundum voluntatem ejus, audit nos* (I Joan. V). Unde infert Augustinus : *Ergo super his tantum plenam nos et indubitabilem jussit exauditionis habere fiduciam, quæ non nostris commodis, nec solatis temporalibus, sed Domini congruat voluntati*. Quod etiam in oratione Dominica admiscere præcipimur dicentes, *Fiat voluntas tua, scilicet, non nostra* (Vide Bellarm. lib. 1 de Bon. Oper. cap. 9). Tertia conditio ut pie petamus et oremus. Pietas autem hæc quinque conditiones includit, secundum div. Thomam ubi supra : fidem, spem, charitatem, humilitatem et devotionem. Quarta conditio ut perseveranter oremus. Hanc enim conditionem Christus inculcatam voluit duabus illis parabolis, altera importuni amici panes intempesta nocte ab amico petentis, Lucae XI; altera viduæ improbum judicem importune sollicitantis; Lucae XVIII. Nec aliud significare voluit illis verbis : *Oportet semper orare et nunquam deficere, ut plenius sequenti collatione declarabitur*.

rum consensionem, nec illam fidem grano sinapis A comparatam, nec illa opera pietatis quæ propheta describit; num vel importunitatem quæ omni volenti suppeditat, habere non possumus? Per quam etiam solam daturum se Dominus quicquid oratus fuerit repromittit. Et ideo absque hæsitationis infidelitate precibus insistendum est; obtenturosque nos earum jugitate cuncta quæ secundum Deum poposcerimus, minime dubitandum. Hortatur enim nos Dominus volens ea quæ sunt æterna cœlestiaque præstare, ut eum importunitate nostra quodammodo coaretemus, qui importunos nos non modo non despiciat nec refutat, sed etiam invitat et laudat; eisque præstiturum se quicquid perseveranter speraverint, benignissime pollicetur dicens, *Petite et accipietis, quærite et invenietis, pulsate et aperietur vobis. Omnis enim qui petit accipit, et qui quærit invenit, et pulsanti aperietur* (Lucæ xi). Et iterum: *Omnia quæ-*

cumque petieritis in oratione credentes, accipietis et nihil impossibile erit vobis (Matth. xxi). Et ideo si cunctæ nos exauditionum quas prædiximus causæ omnino deficiunt, saltem animet nos importunitatis instantia, quæ absque ulla vel meriti vel laboris difficultate in cujuscumque volentis sita est potestate. Pro certo autem non exaudiendum se supplicans quisque non dubitet, cum se dubitaverit exaudiri. Quod autem infatigabiliter Domino supplicandum sit, etiam illo beati ^a Danielis docemur exemplo, quod exauditus a prima die qua cœpit orare, post primam et vicesimam diem consequitur suæ petitionis effectum (*Daniel. x*). Unde non debemus nos quoque a cepta orationum nostrarum intentione cessare, ^b si nos exaudiri tardius senserimus, ne forte aut exauditionis gratia dispensatione Domini uti iter differatur; ^c aut angelus divi-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Sic enim Gabriel archangelus Danielem allocutus est: *Noli metuere, Daniel, quia ex die primo quo posuisti cor tuum ad intelligendum, ut te affligeres in conspectu Dei tui, exaudita sunt verba tua, et ego veni propter sermones tuos* (Dan. x). Ubi div. Hieronymus: *Quæritur, inquit, si statim exauditus est, cur non statim missus est angelus, sed per unum et viginti dies dilatus ejus ad Danielem adventus? videlicet data est Danieli per moram occasio amplius Deum deprecandi, ut ex eo quod plus desiderat per laborem, plus etiam per revelationem angeli audire mereatur.*

^b Div. Augustinus serm. 5 de Verbis Domini sec. Matth.: *Cum aliquando, inquit, tardius dat, commendat dona, non negat. Diu desiderata dulcius obtinentur, cito autem data vilescunt: pete, quære, insta; petendo et quærendo crescis, ut capias. Servat tibi Deus quod non vult cito dare, ut tu discas magna magne desiderare* (Vide D. Hieronymum in Habacuc cap. 1).

^c Attende hic angelorum unum ex præcipuis erga nos officium ac ministerium, quod est preces nostras divinæ bonitati offerre, easque suis iidem precibus juvare et commendare, et divina nobis beneficia procurare, et quodammodo ad nos deferre. Quod ex multis Scripturæ locis manifestum est. Genes. xxviii: *Vidit Jacob in somnis scalam stantem super terram, et cacumen ejus tangens cælos. Angelos quoque Dei ascendentes et descendentes per eam, et Dominum innixum scalæ. Quorsum hoc? nisi ut, quod res ipsa et Scriptura indicat, causas agant hominum quibus ministrant, et regnorum ac principatum quibus præsent. Ascendunt quippe angeli ut preces nostras Deo offerant, descendunt ad nos ut ejus beneficia nobis procurata et impetrata ad nos deferant. Hinc libri Judicium cap. xiii legimus angelum nascituri Samsonis prænuntium ascendisse in cælum cum flamma holocausti. Quo significatur Angelum quodammodo detulisse in cælum ante conspectum Domini sacrificium Manue in gratiarum actionem oblatum. Ad hæc Tobia: xii. Angelus Raphael his eum verbis alloquitur: *Quando orabas cum lacrymis, et sepeliebas mortuos, ego obtuli orationem tuam Domino. Deinde in Græco ibidem postea subditur: Ego sum Raphael unus ex septem angelis sanctis qui Deo offerunt preces sanctorum. Confirmatur ex Actorum x, ubi angelus ad Cornelium orantem ingressus, ait: Orationes tuæ et eleemosynæ tuæ ascenderunt in memoriam in conspectu Dei. Et infra: Exaudita est oratio tua, et eleemosynæ tuæ commemoratae sunt in conspectu Dei. Commemoratae**

sunt, inquit, scilicet ab ipso angelo; quæ est explicatio illius, *Ascenderunt*. Dicuntur enim preces ascendere in memoriam in conspectu Dei, cum a sanctis spiritibus divinæ Majestati quodammodo repræsentantur, et commemorantur. Sed clarius id probatur ex Apocalyps. cap. viii, ubi dicitur *angelus stetisse ante altare, habens thuribulum aureum, et data illi incensa multa, ut daret de orationibus sanctorum omnium super altare aureum quod est ante thronum Dei. Et ascendit, inquit, fumus incensorum de orationibus sanctorum de manu angeli coram Deo. His accedit auctoritas Ecclesiæ, quæ in sacro canone Missæ sic orat: *Supplices te rogamus, omnipotens Deus, jube hæc (vota, scilicet, precesque sacerdotis, et totius populi) perferri per manus sancti angeli tui in sublime altare tuum, in conspectu divinæ Majestatis tuæ, etc.*, ubi angelum singulari numero positum esse pro plurali annotant expositores. Postremo accedunt et SS. Patrum testimonia. Nam D. Augustinus non solum id fieri, sed etiam cur et quomodo fiat, disserit in epistol. 120; ubi exponens illud psalmi vigesimi primi: *Annuntiabitur Domino generatio ventura, ita subdit: Non ait: Annuntiabitur Dominus generationi venturæ, sed Annuntiabitur Domino generatio ventura. Quod non sic accipiendum est, tamquam nescienti aliquid annuntietur, ut sciat; sed sicut annuntiant angeli, non solum nobis beneficia Dei, verum etiam illi preces nostras. Nam scriptum est Tobia: xii in Græco, ubi angelus hominibus dicit: Ego obtuli memoriam orationis vestræ; non ut tunc Deus noverit quid velimus vel quo indigemus: Novit enim Pater vester, ait Dominus, quid vobis necessarium sit, priusquam petatis ab eo; sed quia necesse habet rationalis creatura obtemperare Deo temporales causas ad æternam veritatem referre, sive petendo quid erga se fiat, sive consulendo quid faciat; qui pius mentis affectus est, ut ipsa construat, non ut Deus instruat. Rupertus lib. ix de Victoria Verbi cap. 8: *Scire debemus, inquit, sanctos angelos inter Deum et homines Dei servos esse administratores; et nos in conspectu eorum psallere, et orare, eosque semper esse paratos ad offerendas Deo orationes Ecclesiæ. Div. Bernardus serm. 7 in Cantica: Credimus, ait, angelos sanctos astare orantibus, offerre Deo preces, et vota hominum; ubi tamen sine ira et disceptatione levavi puras manus perspexerint. Et infra sic sanctos angelos alloquitur: *Quis dabit mihi per vos, o benigni principes, petitiones meas immolascere apud Deum? Non enim Deo, cui etiam cogitatio hominis confitetur; sed apud Deum, hoc est, ipsis, qui cum Deo sunt, tam beatissimis virtutibus quam et carne solutis spiritibus.****

dicens : *Et Deum Patrem qui suscitavit eum a mortuis (Galat. 1)*, ita Filius suscitaturum se templum sui corporis protestatur, *Solvite, inquit, templum hoc, et ego in tribus diebus suscitabo illud (Joan. 11)*. Et ideo his quæ prædiximus exemplis Dominicis eruditi, cunctas obsecrationes nostras simili nos quoque debemus oratione concludere, et hanc vocem cunctis petitionibus nostris semper adjungere,

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Negationis particulam, quæ in editione Plantiniana hic desideratur, ex Dionysio et aliis reposuimus. Sic enim Dionysius paraphrastes hunc locum reddidit : *Postremo satis constat quod ille ternarius orationis, qui fieri solet in congregationibus fratrum ad concludendam synaxim, observari non possit ab eo qui intento animo non orat*. Porro multi codices habent : *Illum trinæ curvationis numerum, etc.*, quod eodem recidit. Spectare enim videtur Auctor locum illum Matthæi xxvi, ubi Christus legitur in horto, *positis genibus orasse, tertio eundem illum sermonem dicens : Pater mi, si possibile est, transeat a me calice iste; veruntamen non sicut ego volo, sed sicut tu*. Ad ejus imitationem, quantum ex hoc loco colligitur, solebant illi monachi, antequam de Ecclesia, seu conventu, quam hic vocat synaxim, egrederentur, peracto nimirum officio, trina supplicatione et genuum curvatione Deum adorare; quod cum magna devotione, et attentione, seu reverentia, faciendum hic Auctor admonet, quemadmodum et div. Benedictus (*Cap. 52 Reg.*) : *Expleto opere Dei, omnes cum summo silentio exeant; et agatur reverentia Deo, etc.*

^b Duo sunt hic observanda. Primo præceptum illud de ingrediendo cubiculo, et claudendo ostio, non tam ad cubiculum et ostium materiale quam ad cubiculum cordis referendum esse : alioquin pugnet hæc sententia evangelica cum illa Apostolica : *Volo viros orare in omni loco levantes puras manus*. I Tim. II. Non enim jubet nos Christus ingredi revera in cubiculum, et ostium claudere, ut orems secreto; sed tantum prohibet ex oratione nostra inanem hominem laudem venari, et sic jubet orare, ac si a solo Deo videamur et audiamur. Ita præter hunc abbatem SS. Patres admonent. Sanctus Hieronymus apud Matthæum : *Hoc, inquit, simpliciter intellectum erudit auditorem, ut vanam orandi gloriam fugiat. Sed mihi videtur hoc magis esse præceptum, ut inclusa pectoris cogitatione labiisque compressis orems Dominum : Quod et Annam in Regum volumine fecisse legimus : Labia, inquit, ejus tantum movebantur, et vox illius non audiebatur (I Reg. 11)* : S. Augustinus lib. II de Serm. Domini in monte (*Cap. VI*) : *Ostendens, ait, hoc se prohibere, ut ea merces appelatur, qua stulti gaudent, ut laudentur ab hominibus. Vos autem cum oratis, inquit, introite in cubacula vestra. Quæ sunt ista cubacula, nisi ipsa corda, quæ in psalmo etiam significantur, cum dicitur : Que dicitis in cordibus vestris, et in cubilibus vestris compungimini (Psalm. IV)* Et claudentes ostia, orate, ait, Patrem vestrum in absconso. Parum est intrare cubacula, si ostium pateat importunis. Per quod ostium ea quæ foris sunt, improbe se immergunt, et interiora nostra appetunt. Foris autem diximus esse omnia temporalia et visibilia, quæ per ostium, id est, per carnalem sensum, in cogitationes nostras penetrant, et turba vanorum phantasmatum orantibus obstrepunt. Claudendum est ergo ostium, id est, carnali sensui resistendum est, ut oratio spiritalis dirigatur ad Patrem, quæ sit intimis cordis, ubi oratur Pater noster in abscondito. S. Gregorius xxii Moral. cap. 13 : *Vera, inquit, postulatio non in oris est vocibus, sed in cogitationibus cordis. Valentiores namque voces apud secretissimas aures Dei non faciunt verba nostra, sed desideria. Eternam etenim vitam si ore petimus, nec tamen corde desideramus, clamantes tacemus. Si vero desi-*

Veruntamen non sicut ego volo, sed sicut tu (Matth. xxvi). Satis vero constat illum trinæ orationis numerum qui solet in congregationis fratrum ad concludendam synaxim celebrari, eum qui intento animo ^a non supplicat, observare non posse.

CAPUT XXXV.

De oratione intra cubiculum et clauso ostio facienda. Ante omnia sane ^b illud evangelicum præceptum

deramus ex corde, etiam cum ore conticescimus, tacentes clamamus. Hinc est quod in eremo populus perstrepat, et Moyses a strepitu verborum tacet, et lumen silens, aure divinæ pietatis auditur, cum dicitur : Quid clamas ad me (Exod. XIV)? Intus ergo in desiderio est clamor secretus, qui adhuc ad humanas aures non pervenit, et tamen auditum Conditoris replet. Hinc est quod Anna ad templum pergens, ore quidem tacuit, et tamen tot sui desiderii voces emisit. Hinc in Evangelio Dominus dicit : Intra in cubiculum tuum, et clauso ostio ora Patrem tuum in abscondito; et Pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi (Matth. VI). Clauso quippe ostio petit in cubiculo, qui tacente ore in conspectu supernæ pietatis fundit affectum mentis. Et vox auditur in abscondito, cum per sancta desideria silenter clamatur. Unde recte quoque per Psalmistam dicitur : *Desiderium pauperum exaudivit Dominus; preparationem cordis eorum audivit auris tua (Psalm. IX)*. Ita Gregorius. Secundo notandum hic agi de oratione privata, non de publica. Alia enim ratio est orationis publicæ, vel divinarum laudum, quæ communiter celebrari debent. Quod aptissime declarat S. Thomas his verbis (2-2, q. 83, a. 12) : *Duplex est oratio, communis et singularis (id est, publica et privata). Communis quidem oratio est, quæ per ministros Ecclesiæ in persona totius populi fidelis Deo offertur. Et ideo oportet quod talis oratio innotescat toti populo pro quo profertur; quod non posset fieri, nisi esset vocalis. Et ideo rationabiliter institutum est, ut ministri Ecclesiæ hujusmodi orationes etiam alta voce pronuntient, ut ad notitiam omnium possint pervenire. Oratio vero singularis est, quæ offertur a singulari persona cujuscumque, sive pro se, sive pro aliis, orantis. Et de hujusmodi orationis necessitate non est quod sit vocalis. Adjungitur tamen vox tali orationi triplici ratione. Primo quidem ad excitandum interiorum devotionem, qua mens orantis elevetur in Deum : quia per exteriora signa, sive vocum, sive etiam aliorum factorum, movetur mens hominis secundum apprehensionem, et per consequens secundum affectionem. Unde Augustinus dicit ad Probam (Epist. 121, cap. 9), quod verbis et aliis signis ad augendum desiderium sanctum nos ipsos acris excitamus. Et ideo in singulari oratione tantum est vocibus et hujusmodi signis utendum, quantum proficit ad excitandum interiorum mentem. Si vero mens per hoc distrahatur, vel qualitercumque impediatur, est a talibus cessandum. Quod præcipue contingit in his quorum mens sine hujusmodi signis est ad devotionem preparata. Unde psalm. xxvi dicebat : *Tibi dixit cor meum, exquisivit te facies mea*. Et de Anna legitur, I Regum I, quod loquebatur in cordo suo. Secundo adjungitur vocalis oratio quasi ad redditionem debiti, ut scilicet homo Deo servi ut secundum illud totum quod ex Deo habet, id est, non solum mente, sed etiam corpore. Quod præcipue competit orationi secundum quod est satisfactoria. Unde dicitur Ose. ult. : *Omnem aufer iniquitatem, et accipe bonum, et reddemus vitulos labiorum nostrorum*. Tertio adjungitur vocalis oratio ex quadam redundantia ab anima in corpus ex vehementi affectione, secundum illud psalmi decimi quinti : *Latatum est cor meum, et exsultavit lingua mea*. Haec enim sanctus Thomas. Porro de privatis orationibus idem docent alii Patres. Augustinus in Regula cap. 5 : *In oratorio nemo aliquid agat, nisi ad quod factum est, unde et nomen accipit :**